ابو سعید گفت: در همین زمان علی بن ابی طالب از آن جا گذشت، پس رسول خدا صلی الله علیه وآله گفت: حق با او است، حق با او است.

أبو یعلی الموصلی التمیمی، أحمد بن علی بن المثنی (متوفای 307 هـ)، مسند أبی یعلی، ج 2، ص 318، ح 1052، تحقیق: حسین سلیم أسد، ناشر: دار المأمون للتراث - دمشق، الطبعة: الأولى، 1404 هـ - 1984 م.

الأجری، أبی بکر محمد بن الحسین (متوفای 360 هـ)، الشریعة، ج 4، ص 1759 و ص 2092، ح 1583، تحقیق الدكتور عبد الله بن عمر بن سلیمان الدمیجی، ناشر: دار الوطن - الرياض / السعودية، الطبعة: الثانية، 1420 هـ - 1999 م.

العسقلانی الشافعی، أحمد بن علی بن حجر ابوالفضل (متوفای 852 هـ)، المطالب العالیة بزوائد المسانید الثمانية، ج 16، ص 147، ح 3945، تحقیق: د. سعد بن ناصر بن عبد العزیز الشتری، ناشر: دار العاصمة / دار الغیث، الطبعة: الأولى، السعودية - 1419 هـ.

ابن عساکر الدمشقی الشافعی، أبی القاسم علی بن الحسن ابن هبة الله بن عبد الله (متوفای 571 هـ)، تاریخ مدینة دمشق و ذکر فضلها وتسمیة من حلها من الأمائل، ج 42، ص 449، تحقیق: محب الدین أبی سعید عمر بن غرامه العمری، ناشر: دار الفکر - بیروت - 1995.

السیوطی، جلال الدین أبو الفضل عبد الرحمن بن أبی بکر (متوفای 911 هـ)، جامع الاحادیث (الجامع الصغیر وزوائده والجامع الکبیر)، ج 4، ص 258، طبق برنامہ الجامع الکبیر.

الهندی، علاء الدین علی المتقی بن حسام الدین (متوفای 975 هـ)، کنز العمال فی سنن الأقوال والأفعال، ج 11، ص 285، تحقیق: محمود عمر الدمیاطی، ناشر: دار الکتب العلمیة - بیروت، الطبعة: الأولى، 1419 هـ - 1998 م.

ابوبکر آجری بعد از نقل این روایت می‌گوید:

ومناقب علی رضی الله عنه وفضائله أكثر من أن تمصی، ولقد أكرمه الله عز وجل بقتال الفوارج، وجعل سيفه فيهم وقتاله لهم سيف مق إلى أن تقوم الساعة...

الأجری، أبی بکر محمد بن الحسین (متوفای 360 هـ)، الشریعة، ج 4، ص 1759 و ص 2092، ح 1583، تحقیق الدكتور عبد الله بن عمر بن سلیمان الدمیجی، ناشر: دار الوطن - الرياض / السعودية، الطبعة: الثانية، 1420 هـ - 1999 م.

بررسی سند روایت:

این روایت از نظر سندی هیچ اشکالی در آن نیست؛ چنانچه ابن حجر هیثمی بعد از نقل این روایت می‌گوید:

ومر علی بن أبی طالب فقال: المق مع ذا المق مع ذا.

رواه أبو یعلی ورجالہ ثقات.

... این روایت را ابویعلی نقل کرده و راویان آن ثقه هستند.

ابن مبان نیز او را در زمره افراد ثقه در کتاب الثقاتش آورده.

تمام صحاح سته، غیر از ابوداود از او روایت نقل کرده‌اند.

المزی، ابوالحجاج یوسف بن الزکی عبدالرحمن (متوفای 742 هـ)، تهذیب الکمال، ج 25، ص 437، تحقیق: د. بشار عواد معروف، ناشر: مؤسسه الرساله - بیروت، الطبعة: الأولى، 1400 هـ - 1980 م.

أَبُو سَعِيدٍ عَبْدِ الرَّحْمَنِ بْنِ عَبْدِ اللَّهِ:

از روایت بخاری، نسائی و ابن ماجه؛ ذهبی در باره او می‌نویسد:

عبد الرحمن بن عبد الله أبو سعيد مولى بنى هاشم البصرى المافظ عن عكرمة بن عمار وشعبة وعنه أحمد والعدنى ثقة

توفى 197 فغ س ق

عبد الرحمن بن عبد الله، مافظ (کسی که صد هزار حدیث مفظ است) بود، از عکرمه و شعبه روایت نقل کرده و احمد

بن منبل و عدی از او نقل کرده‌اند. او مورد اعتماد است و در سال 197 هـ از دنیا رفت، بخاری، نسائی و ابن ماجه

از او روایت نقل کرده‌اند.

الذهبي الشافعي، شمس الدين ابو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان (متوفى 748 هـ)، الكاشف في معرفة من له رواية في الكتب الستة، ج 1، ص 633، رقم: 3238، تحقيق محمد عوامة، ناشر: دار القبلة للثقافة الإسلامية، مؤسسة علو - جدة، الطبعة: الأولى، 1413 هـ - 1992 م.

صَدَقَ بِنِ الرَّبِيعِ:

ابن حبان نام او را در زمره افراد «ثقه» در کتاب الثقات نقل کرده است:

صَدَقَ بِنِ الرَّبِيعِ يَرْوِي عَنْ عَمَارَةَ بْنِ غَزِيَّةٍ رَوَى عَنْهُ أَبُو سَعِيدٍ مَوْلَى بَنِي هَاشِمٍ

التميمي البستي، ابوحاتم محمد بن حبان بن أحمد (متوفى 354 هـ)، الثقات، ج 8، ص 319، رقم: 13657، تحقيق السيد شرف الدين أحمد، ناشر: دار الفكر، الطبعة: الأولى، 1395 هـ - 1975 م.

هيثمى نیز بعد از نقل روایتی که صدقة بن الربيع در سند آن است، می گوید:

رواه أبو يعلى ورجالہ رجال الصمیع غیر صدقة بن الربيع وهو ثقة.

این روایت را ابویعلی نقل کرده، تمام راویان آن راویان صمیع بخاری هستند، غیر از صدقة بن ربیع که او نیز ثقة است.

الهیثمی، ابوالحسن علی بن ابی بکر (متوفای 807 هـ)، مجمع الزوائد ومنبع الفوائد، ج 10، ص 256، ناشر: دار الریان للتراث/ دار الکتب العربی - القاهرة، بیروت - 1407 هـ.

محمد بن دوریش شافعی بعد از نقل روایتی که در آن صدقة بن ربیع وجود دارد گفته:

رجالہ رجال الصمیع غیر صدقة بن الربيع، وهو ثقة.

راویان این روایت، راویان صمیع بخاری هستند، غیر از صدقة بن ربیع و او نیز ثقة است.

البیروتی الشافعی، الإمام الشیخ محمد بن درویش بن محمد الحوت (متوفای 1277 هـ)، أسنى المطالب فی أحادیث مختلفه المراتب، ج 1، ص 249، تحقیق: مصطفی عبد القادر عطا، ناشر: دار الکتب العلمیة - بیروت، الطبعة: الأولى، 1418 هـ - 1997 م.

با شهادت این سه دانشمند بزرگ رجالی اهل سنت، وثاقت او را ثابت خواهد کرد، علاوه بر این که هیچ تضعیفی در باره او در کتابهای اهل سنت به چشم نمی خورد.

عَمَارَةَ بِنِ غَزِيَّةٍ:

از روایت بخاری، مسلم و سایر صحاح سته؛ مزى در تهذيب الكمال در باره او می نویسد:

قال عبد الله بن أحمد بن منبج عن أبيه، وأبو زُعَافٍ: ثقة.

الذهبی الشافعی، شمس الدین ابوعبد الله محمد بن أحمد بن عثمان (متوفای 748 هـ)، الکاشف فی معرفة من له روایة فی الکتب الستة، ج 2، ص 233، رقم: 5239، تحقیق محمد عوامة، ناشر: دار القبلة للثقافة الإسلامية، مؤسسة علو - جدة، الطبعة: الأولى، 1413 هـ - 1992 م.

سهل بن شعيب:

ذهبی در تاریخ الإسلام در باره او می گوید:

سهل بن شعيب النخعي الكوفي. وفد على عمر بن عبد العزيز. وروى عن الشعبي وبريدة بن سفيان وقنان النهمي. وعنه زريق البجلي المقرئ وأبو غسان مالك بن إسماعيل وأبو داود الطيالسي وعون بن سلام. وما علمت به بأساً.

سهل بن شعيب نفعی کوفی، از شعبی و بریده روایت نقل کرده... من اشکالی در او نمی بینم.

الذهبی الشافعی، شمس الدین ابوعبد الله محمد بن أحمد بن عثمان (متوفای 748 هـ)، تاریخ الإسلام ووفیات المشاهیر والأعلام، ج 9، ص 413، تحقیق د. عمر عبد السلام تدمری، ناشر: دار الكتاب العربي - لبنان/ بیروت، الطبعة: الأولى، 1407 هـ - 1987 م.

عبيد الله بن عبد الله المديني:

ابن أبي حاتم رازی در باره او گفته:

عبيد الله بن عبد الله بن عمر بن الفطاب مات قبل سالم سمع أباه روى عن الزهري سمعت أبي يقول ذلك نا عبد الرمن قال سئل أبو زرعاً عن عبيد الله بن عبد الله بن عمر فقال مديني ثقة.

عبيد الله بن عبد الله، پیش از سالم مرده، از پدرش روایت شنیده، زهري از او روایت کرده است.

محمد سلیمان الأشقر، ناشر: جمعیه إحياء التراث الإسلامی - الكويت، الطبعة: الأولى، 1407 هـ.

شمس الدین ذهبی، حافظ علائی را این چنین ستایش کرده است:

فلیل بن کیکلدی العلائی. فلیل بن کیکلدی الإمام المافظ الفقیه البارع المفتی صلاح الدین أبو سعید العلائی الدمشقی

الشافعی ولد سنة أربع وتسعين وستمائة (694 هـ 1295م).

ومفظة كتباً وقرأ وأفاد وانتقى ونظر في الرجال والعلل وتقدم في هذا الشأن مع صمّة الذهن وسرعة الفهم سمع من ابن مشرف وست الوزراء والقاضي أبي بكر الدشتي والرضي الطبري وطبقتهم.

فليل بن كيكلدی، پیشوا، مافظ، فقیه، پرهیزگا و مفتی بود... کتابهای را مفظ کرد و آن‌ها را فواند، استفاده و پاکسازی کرد، در باره راویان آن و اشکالات روایت تمقیق کرد.

دلیل بر این مطلب این سخن رسول خدا صلى الله عليه وآله است كه فرمود: فدایا مق را بر مدار على بگردان، هر جا كه او باشد.

الرازی الشافعی، فخر الدین محمد بن عمر التمیمی (متوفای 604هـ)، التفسیر الكبير أو مفاتیح الغیب، ج 1، ص 168، ناشر: دار الکتب العلمیة - بیروت، الطبعة: الأولى، 1421هـ - 2000م.

نظام الدین نیسابوری نیز در تفسیر خود می‌نویسد:

وكان مذهبه الجهر بها فى جميع الصلوات ، وقد ثبت هذا منه تواتراً ومن اقتدى به لن يضل . قال صلى الله عليه وسلم: "اللهم أدر المق معه ميث دار".

مذهب او (امام على علیه السلام) این بود كه در تمام نمازها بسم الله را بلند می‌فواند، به درستی كه با روایات متواتر ثابت شده است كه هر كس به او اقتدا كند، گمراه نمی‌شود. رسول خدا صلى الله عليه وآله فرمود: فدایا مق را با او بگردان، هر جا كه باشد.

النیسابوری، نظام الدین الحسن بن محمد بن حسین المعروف بالنظام الأعرج (متوفای 728 هـ)، تفسیر غرائب القرآن و رغائب الفرقان، ج 1، ص 89، تحقیق: الشيخ زكريا عميران، ناشر: دار الکتب العلمیة - بیروت / لبنان، الطبعة: الأولى، 1416هـ - 1996م.

محمد بن ابراهیم بیهقی همین روایت را به صورت مستقیم از ابوحنیان تیمی نقل کرده است:

عن أبى میان التیمی عن أبيه عن على بن أبى طالب، رضى الله عنه، قال النبى، صلى الله عليه وسلم:

رمح الله علياً، اللهم أدر المق معه ميث دار.

البيهقى، إبراهيم بن محمد (متوفای بعد 320هـ)، المحاسن والمساوى، ج 1، ص 37، تحقيق: عدنان على، ناشر: دار الکتب العلمیة - بیروت/ لبنان، الطبعة: الأولى، 1420هـ - 1999م

بسیاری از بزرگان اهل سنت، صحت این حدیث را مفروغ عنه گرفته و این روایت را جزء فضائل آن حضرت ذکر کرده‌اند. در کتاب موسوعه اقوال الدارقطنی آمده است:

وبعدہ أمير المؤمنین: علی بن أبی طالب رضی الله عنه وأرضاه، وقد ورد عن النبی صلی الله علیه وسلم فی فضائله أمادیت كثيرة منها: قوله صلی الله علیه وسلم: اللهم أدر المق مع علی میث ما دار.

عمار بر مق است، در آن زمانی که بین دو گروه کشته می شود، یکی از این دو گروه بر راه و سنت من است، و گروه دیگر از دین دور و فارغ از آن هستند.

الصدوق، ابوجعفر محمد بن علی بن الحسین (متوفای 381هـ)، عیون اخبار الرضا (ع)، ج 1، ص 72، تحقیق: الشیخ حسین الأعلمی، ناشر: مؤسسه الأعلمی للمطبوعات - بیروت، 1404هـ - 1984م.

طبرانی از علمای اهل سنت می نویسد:

مَدَّثَنَا مُحَمَّدُ بْنُ عَبْدِ اللَّهِ الْمَضْرَمِيُّ ثَنَا فِرَارٌ بْنُ مُرْدٍ ثَنَا عَلِيُّ بْنُ هَاشِمٍ عَنْ عَمَّارِ الدُّهْنِيِّ عَنْ سَالِمِ بْنِ أَبِي الْجَعْدِ عَنْ عَلْقَمَةَ عَنْ عَبْدِ اللَّهِ عَنِ النَّبِيِّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ قَالَ إِذَا افْتَلَفَ النَّاسُ كَانِ بْنِ سُمَيَّةَ مَعَ الْمَقِّ.

رسول خدا فرمود: زمانی که مردم دچار افتلاف شدند، پسر سمیه بر مق است.

الطبرانی، ابوالقاسم سلیمان بن أحمد بن ایوب (متوفای 360هـ)، المعجم الكبير، ج 10، ص 95، ح 10071، تحقیق: حمدی بن عبدالمجید السلفی، ناشر: مكتبة الزهراء - الموصل، الطبعة: الثانية، 1404هـ - 1983م.

و حاکم نیشابوری در المستدرک علی الصحیحین می نویسد:

أَخْبَرَنَا إِسْمَاعِيلُ بْنُ مُمَمِّدِ بْنِ فَالِدِ الْهَاشِمِيُّ بِالْكُوفَةِ، ثَنَا مُمَمِّدُ بْنُ عَلِيٍّ بْنِ عَفَّانَ الْغَامِرِيُّ، ثَنَا مَالِكُ بْنُ إِسْمَاعِيلَ النَّهْدِيُّ، ثَنَا إِسْرَائِيلُ بْنُ يُونُسَ، عَنْ مُسْلِمِ

همین مطلب در کتاب های دیگر اهل سنت نیز نقل شده است که ما به جهت اختصار به آدرس آن ها اکتفا می کنیم:

الحارث بن أبي أسامة (متوفى 282هـ) / الهيثمي، ابوالحسن نور الدين علي بن أبي بكر (متوفى 807 هـ)، بغية الباحث عن زوائد مسند الحارث، ج 1، ص 234، تحقيق: د. حسين أحمد صالح الباكري، ناشر: مركز خدمة السنة والسيره النبوية - المدينة المنورة، الطبعة: الأولى، 1413هـ - 1992م

الدارمي، أبو محمد عبدالله بن عبدالرحمن (متوفى 255هـ)، سنن الدارمي، ج 1، ص 271، تحقيق: فواز أحمد زمزلي / خالد السبع العلمي، ناشر: دار الكتاب العربي - بيروت، الطبعة: الأولى، 1407هـ

البيهقي، أحمد بن الحسين بن علي بن موسى ابوبكر (متوفى 458هـ)، سنن البيهقي الكبرى، ج 1، ص 316، ناشر: مكتبة دار الباز - مكة المكرمة، تحقيق: محمد عبد القادر عطا، 1414 - 1994.

الحنبلي، أبو إسحاق إبراهيم بن محمد بن عبد الله بن مفلح (متوفى 884هـ)، المبدع في شرح المقنع، ج 1، ص 265، ناشر: المكتب الإسلامي - بيروت - 1400هـ

المقدسي، أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عبد الهادي بن قدامة (متوفى 744هـ)، تعليقه على العلل لابن أبي حاتم، ج 1، ص 114، تحقيق: سامي بن محمد بن جاد الله، ناشر: أضواء السلف - السعودية / الرياض، الطبعة: الأولى، 1423هـ - 2003م

العظيم آبادي، محمد شمس الحق (متوفى 1329هـ)، عون المعبود شرح سنن أبي داود، ج 1، ص 307، ناشر: دار الكتب العلمية - بيروت، الطبعة: الثانية، 1995م.

آیا در باره چنین کسی می توان گفت که حق همواره با او است؟

عمر در نبوت رسول خدا شک داشت:

الطبری، محمد بن جریر، جامع البیان عن تأویل آی القرآن، ج 26، ص 100، ناشر: دار الفکر، بیروت - 1405هـ.

التمیمی البستی، محمد بن حبان بن أحمد أبو حاتم (متوفى 354 هـ)، صحیح ابن حبان بترتیب ابن بلبان، ج 11، ص 224، محمد بن حبان بن أحمد أبو

حاتم التمیمی البستی (متوفى 354)، تحقيق: شعيب الأرنؤوط، ناشر: مؤسسة الرسالة - بيروت، الطبعة: الثانية، 1414هـ - 1993م

الذهبي، شمس الدين محمد بن أحمد بن عثمان، (متوفى 748هـ)، تاريخ الإسلام ووفيات المشاهير والأعلام، ج 2، ص 371، تحقيق د. عمر عبد السلام

تدمري، ناشر: دار الكتاب العربي - لبنان / بيروت، الطبعة: الأولى، 1407هـ - 1987م.

ابن القيم الجوزية، محمد بن أبي بكر أيوب الزرعي أبو عبد الله (متوفى 751هـ)، زاد المعاد في هدى خير العباد، ج 3، ص 295، تحقيق: شعيب

الأرنؤوط - عبد القادر الأرنؤوط، ناشر: مؤسسة الرسالة - مكتبة المنار الإسلامية - بيروت - الكويت، الطبعة: الرابعة عشر، 1407هـ - 1986م

احمد بن حنبل در مسندش با سند صحيح و ترمذی در نوادر الأصول و ابن كثير در تفسيرش می نویسد:

مَدَنَّا يَزِيدُ بْنُ هَارُونَ أَمْبَرَنَا مُمَمَّدُ بْنُ إِسْمَاقَ بْنِ يَسَارٍ عَنِ الرَّهْرِىِّ مُمَمَّدَ بْنِ مُسْلِمِ بْنِ شَهَابٍ عَنِ عُرْوَةَ بْنِ الرَّبِيعِ عَنِ